
平成３０年４月１２日 

都 内 私 立 中 学 高 等 学 校 

校 長 
殿 

関 係 教 職 員 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

  会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤  勉 

教職員資質向上研修委員長 山本与志春 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

教職員資質向上研修「ミドルリーダー研修」のご案内 

－ 協働性と主体性を高める学校組織のリーダーシップとは － 

     

陽春の候 先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、高大接続改革を迎え、様々に教育活動の見直しを行っているのではと拝察いたします。

その見直しの成否は、主任や代表などの役職に就いているミドルリーダーの先生方の働きによる

ところも大きいのではないでしょうか。本研修では、ミドルリーダーのポテンシャルを最大限に

引き上げるべく、学校現場におけるリーダーシップ研究の最前線で活躍されている吉村春美先生

を講師に迎え、ソーシャル・キャピタル（社会的なつながりとそこから生まれる規範・信頼）の発揮

や、教員一人一人の主体性を促すリーダーシップなどについてご講演いただきます。なお、研修後も

校務で活用しやすいよう、グループワークを取り入れたものを予定しております。 

校務ご多忙の時期とは存じますが、校務分掌や担当教科を問わず、皆様お誘い合わせの上、奮

ってご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

参加対象 特に限定しませんが、中堅教員から管理職の方まで参考となる内容です。 

 

１．日 時  平成３０年６月２９日（金） １８:３０～２０:３０（受付１８：００～） 

 

２．会 場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 千代田区九段北 4-2-25 

※ 裏面案内図をご参照ください。 

 

３．演 題  協働性と主体性を高める学校組織のリーダーシップとは 

 

４．講 師  立教大学経営学部 教育研究コーディネーター 吉村 春美 先生 

講師プロフィール 

中央大学法学部卒業、NTT とコロンビア大学ティーチャーズ・カレッジ（教育学修士）を経て、三

菱総合研究所に入所。教育分野の研究員として官公庁や自治体のプロジェクトに従事。退職後、東

京大学大学院修士課程修了、博士課程単位取得満期退学。2017 年 4 月から 2018 年 3 月まで東京大

学大学総合教育研究センター特任研究員を務める。専門は学校経営、リーダーシップ、組織開発。

主要著書・論文に「学校改善を目指したミドルリーダーの行動プロセスに関する実証的研究」（『日

本教育工学会論文誌』第 40巻第 4号）、「校長のリーダーシップが自律的学校経営に与える影響過程

—ソーシャル・キャピタルの媒介効果に着目してー」（『日本教育経営学会紀要』第 56 号）、『人材開

発研究大全』（分担執筆，東京大学出版会）などがある。 

 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

５．定 員  ６０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

７．運営委員  二俣潤也(京華女子中学高等学校)、増山秀樹(早稲田実業学校中等部高等部） 

 

８．申込方法  ６月２１日（木）までに Webもしくは FAXにてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

 東京私学教育研究所  教職員資質向上研修 

担当：板澤・佐瀬・中山・松田 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

教職員資質向上研修「ミドルリーダー研修」 参加申込書〔６月２９日（金）実施〕 

 

学  校  名 氏 名（ふりがな） 担当教科 校務分掌 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

上記の通り参加申し込みいたします。 

   東京私学教育研究所 御中                平成３０年   月   日 

  

                    校 長                ㊞ 

 

 

東京私学教育研究所 検 索 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


